(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部关于修改《中华人民共和国海事行政许可条件规定》的决定（中华人民共和
国交通运输部令2021年第26号）

《交通运输部关于修改〈中华人民共和国海事行政许可条件规定〉的决定》已于
2021年8月25日经第22次部务会议通过，现予公布，自公布之日起施行。

部长 李小鹏

2021年9月1日

交通运输部关于修改《中华人民共和国海事行政许可条件规定》的决定

交通运输部决定对《中华人民共和国海事行政许可条件规定》（交通运输部令2018
年第22号）作如下修改：

一、删去第六条、第七条、第八条、第九条、第十一条、第十六条、第二十一条、
第二十二条、第二十五条。

二、第十条改为第六条，修改为：“在内河通航水域载运、拖带超重、超长、超
高、超宽、半潜物体或者拖放竹、木等物体许可的条件：

（一）确有拖带的需求和必要的理由；

（二）拖轮适航、适拖，船员适任；

（三）已制定拖带计划和方案，有明确的拖带预计起止时间和地点及航经的水域；

（四）满足水上交通安全和防污染要求，并已制定保障水上交通安全、防污染的措
施以及应急预案。”

三、第十二条改为第七条，修改为：“沿海专用航标的设置、撤除、位置移动和其
他状况改变审批的条件：

（一）拟设置、撤除、位置移动和其他状况改变的航标属于依法由海洋工程、海岸
工程的建设单位、所有人或者经营人设置的专用航标；

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

（二）航标的设置、撤除、位置移动和其他状况改变符合航行安全、经济、便利等
要求及航标正常使用的要求；

（三）航标及其配布符合国家有关技术规范和标准；

（四）航标设计、施工方案，已经专门的技术评估或者专家论证；

（五）申请设置航标的，已制定航标维护方案，方案中确定的维护单位已建立航标
维护质量保证体系。”

四、第十三条改为第八条，修改为：“外国籍船舶临时进入非对外开放水域许可的
条件：

（一）船舶具有齐备、有效的证书、文书与资料；

（二）船舶配员符合最低安全配员的要求，船员具备适任资格；

（三）船舶拟临时进入的非对外开放水域已经当地口岸检查机关、军事主管部门、
地方人民政府同意并获国家有关主管部门批准允许国际航行船舶临时进入；停靠的码
头、泊位、港外装卸点满足安全、防污染和保安要求；

（四）载运货物的船舶，所载货物没有国家禁止入境的货物或者物品；载运危险货
物和污染危害性货物的船舶，按规定已办理船舶载运危险货物和污染危害性货物进港许
可；

（五）核动力船舶或者其他特定的船舶，符合我国法律、行政法规、规章的相关规
定。

外国籍船舶驶离非对外开放水域应依据第九条有关规定，办理国际航行船舶出口岸
许可。”

五、第十四条改为第九条，修改为：“国际航行船舶进出口岸审批的条件：

国际航行船舶进口岸审批的条件：

（一）船舶具有齐备、有效的证书、文书与资料；

（二）船舶配员符合最低安全配员的要求，船员具备适任资格；

（三）船舶拟进入水域为对国际航行船舶开放水域，停靠的码头、泊位、港外装卸
点满足安全、防污染和保安要求；

（四）载运货物的船舶所载货物没有国家禁止入境的货物或者物品；载运危险货物
和污染危害性货物的船舶，按规定已办理船舶载运危险货物和污染危害性货物进港审
批；

（五）核动力船舶或者其他特定的船舶，符合我国法律、行政法规、规章的相关规
定。

国际航行船舶出口岸审批的条件：

（一）船舶具有齐备、有效的证书、文书与资料；

（二）船舶配员符合最低安全配员的要求，船员具备适任资格；

（三）载运货物的船舶所载货物，符合安全积载和系固的要求；

（四）载运危险货物和污染危害性货物的船舶，按规定已办理船舶载运危险货物和
污染危害性货物出港审批，载运情况符合船舶载运危险货物的安全、防污染和保安管理
要求；

（五）船舶船旗国或者港口国对船舶的安全检查情况和缺陷纠正情况符合规定的要
求，对海事管理机构的警示，已经采取有效的措施；

（六）已依法缴纳税、费和其他应当在开航前交付的费用，或者已提供适当的担
保；

（七）违反海事行政管理的行为已经依法予以处理；

（八）禁止船舶航行的司法或者行政强制措施已经依法解除；

（九）核动力船舶或者其他特定的船舶，符合我国法律、行政法规、规章的相关规
定；

（十）已经其他口岸检查机关同意。”

六、第十七条改为第十一条，将“船舶油污损害民事责任保险或其他财务保证证书
核发的条件”修改为“ 海船油污损害民事责任保险或其他财务保证证书核发的条件”。

七、第十八条改为第十二条，修改为：“载运危险货物或者海上载运污染危害性货
物进出港口审批的条件：

（一）所载运的危险货物或者污染危害性货物符合水上安全运输和防治船舶污染水
域环境要求，且不属于国家规定禁止通过水路运输的货物；

（二）船舶的装载符合所持有的证书、文书的要求；

（三）拟靠泊或者进行危险货物或者污染危害性货物装卸作业的港口、码头、泊位
具备有关法律、行政法规规定的危险货物作业经营资质；

（四）需要办理货物进出口手续的已按有关规定办理。

船舶载运的污染危害性货物同时属于危险货物的，其货物所有人、承运人或者代理
人可将船舶载运污染危害性货物进出港口申报和船舶载运危险货物进出港口申报合并办
理。对于过境停留的污染危害性货物，免于办理货物适运申报或者报告。”

八、第十九条改为第十三条，修改为：“船舶从事散装液体污染危害性货物过驳作
业，在港口水域外从事内河危险货物过驳作业或者海上散装液体危险货物过驳作业审批
的条件：

（一）拟进行过驳作业的船舶或者水上设施满足水上交通安全与防治船舶污染水域
环境的要求；

（二）拟过驳的货物符合安全过驳要求；

（三）参加过驳作业的人员具备法律、行政法规规定的过驳作业能力；

（四）拟作业水域及其底质、周边环境适宜过驳作业；

（五）过驳作业对水域资源以及附近的军事目标、重要民用目标不构成威胁；

（六）有符合安全与防治船舶污染要求的过驳作业方案、安全保障措施和应急预
案。”

九、第二十三条改为第十五条，修改为：“海员证核发的条件：

（一）是中华人民共和国公民;

（二）持有国际航行船舶或者特殊航线船舶船员适任证书，或者有确定的船员出境
任务；

（三）无法律、行政法规规定的禁止出境的情形。”

十、第二十六条改为第十七条，将“（五）申请人如是《符合证明》或者《临时符
合证明》失效的公司，还应当满足距前一《符合证明》或者《临时符合证明》失效日已
超过6个月”修改为“（五）《符合证明》或者《临时符合证明》被吊销的，自吊销之
日起应满6个月。”

条文序号和个别文字作相应调整。

本决定自公布之日起施行。

《中华人民共和国海事行政许可条件规定》根据本决定作相应修正，重新发布。

中华人民共和国海事行政许可条件规定

（2015年5月29日交通运输部发布 根据2016年9月2日《交通运输部关于修改〈中
华人民共和国海事行政许可条件规定〉的决定》第一次修正 根据2017年5月23日《交通
运输部关于修改〈中华人民共和国海事行政许可条件规定〉的决定》第二次修正 根据
2018年10月20日《交通运输部关于修改〈中华人民共和国海事行政许可条件规定〉的
决定》第三次修正 根据2021年9月1日《交通运输部关于修改〈中华人民共和国海事行
政许可条件规定〉的决定》第四次修正）

第一章 总则

第一条　为依法实施海事行政许可，维护海事行政许可各方当事人的合法权益，根
据《中华人民共和国行政许可法》和有关海事管理的法律、行政法规以及中华人民共和
国缔结或者加入的有关国际海事公约，制定本规定。

第二条　申请及受理、审查、决定海事行政许可所依照的海事行政许可条件，应当
遵守本规定。

本规定所称海事行政许可，是指依据有关水上交通安全、防治船舶污染水域等海事
管理的法律、行政法规、国务院决定设定的，由海事管理机构实施，或者由交通运输部
实施、海事管理机构具体办理的行政许可。

第三条　海事管理机构在审查、决定海事行政许可时，不得擅自增加、减少或者变
更海事行政许可条件。不符合本规定相应条件的，不得做出准予的海事行政许可决定。

第四条　海事行政许可条件应当按照《交通行政许可实施程序规定》予以公示。申
请人要求对海事行政许可条件予以说明的，海事管理机构应当予以说明。

第五条　国家海事管理机构应当根据海事行政许可条件，统一明确申请人应当提交
的材料。有关海事管理机构应当将材料目录予以公示。

申请人申请海事行政许可时，应当按照规定提交申请书和相关的材料，并对所提交
材料的真实性和有效性负责。

申请变更海事行政许可、延续海事行政许可期限的，申请人可以仅就发生变更的事
项或者情况提交相关的材料；已提交过的材料情况未发生变化的可以不再提交。

第二章　海事行政许可条件

第六条　在内河通航水域载运、拖带超重、超长、超高、超宽、半潜物体或者拖放
竹、木等物体许可的条件：

（一）确有拖带的需求和必要的理由；

（二）拖轮适航、适拖，船员适任；

（三）已制定拖带计划和方案，有明确的拖带预计起止时间和地点及航经的水域；

（四）满足水上交通安全和防污染要求，并已制定保障水上交通安全、防污染的措
施以及应急预案。

第七条　沿海专用航标的设置、撤除、位置移动和其他状况改变审批的条件：

（一）拟设置、撤除、位置移动和其他状况改变的航标属于依法由海洋工程、海岸
工程的建设单位、所有人或者经营人设置的专用航标；

（二）航标的设置、撤除、位置移动和其他状况改变符合航行安全、经济、便利等
要求及航标正常使用的要求；

（三）航标及其配布符合国家有关技术规范和标准；

（四）航标设计、施工方案，已经专门的技术评估或者专家论证；

（五）申请设置航标的，已制定航标维护方案，方案中确定的维护单位已建立航标
维护质量保证体系。

第八条　外国籍船舶临时进入非对外开放水域许可的条件：

（一）船舶具有齐备、有效的证书、文书与资料；

（二）船舶配员符合最低安全配员的要求，船员具备适任资格；

（三）船舶拟临时进入的非对外开放水域已经当地口岸检查机关、军事主管部门、
地方人民政府同意并获国家有关主管部门批准允许国际航行船舶临时进入；停靠的码
头、泊位、港外装卸点满足安全、防污染和保安要求；

（四）载运货物的船舶，所载货物没有国家禁止入境的货物或者物品；载运危险货
物和污染危害性货物的船舶，按规定已办理船舶载运危险货物和污染危害性货物进港许
可；

（五）核动力船舶或者其他特定的船舶，符合我国法律、行政法规、规章的相关规
定。

外国籍船舶驶离非对外开放水域应依据第九条有关规定，办理国际航行船舶出口岸
许可。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_6185